
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

___________________________________ 
 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  156 del 27/05/2021 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO:  CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA, VOLTI ALLA RIDUZIONE DI FENOMENI DI 

MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE, NONCHÉ AL 

MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 

TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE (ARTICOLO 1, COMMI 42 E 43, 

LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E D.P.C.M. 21 GENNAIO 2021, 

PUBBLICATO NELLA G.U. N. 56 DEL 6 MARZO 2021) - ADESIONE 

ALL’AVVISO PUBBLICO ANNUALITÀ 2021. 

 

 

 

L'anno 2021 il giorno 27 del mese di Maggio alle ore 08:00, nella apposita sala delle adunanze del 

comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti assessori: 

 

 
N° Nome Qualifica Presente Assente 

1 PAPASSO GIOVANNI Sindaco X  

2 MUNGO ANTONINO Vice Sindaco X  

3 BIANCHI ANNAMARIA Assessore  X 

4 FALBO GIANLUCA PIO Assessore X  

5 FASANELLA ELISA Assessore X  

6 SPOSATO LEONARDO Assessore X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

Assiste alla seduta Segretario dott. Ciriaco Di Talia il quale provvede alla relazione del 

seguente verbale. 

 

Constata la regolarità della seduta, Sindaco  Giovanni Papasso, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno. 

 

In merito all’argomento, in particolare 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTO l’art. 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che dispone che «Per ciascuno 

degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 

nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel 



limite complessivo di 150 milioni di euro per l’anno 2021, di 250 milioni di euro per l’anno 2022, 

di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno 

degli anni dal 2025 al 2034»; 

 

VISTO il successivo comma 43 del medesimo art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone che 

«Ai fini dell’attuazione del comma 42, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di 

concerto con il Ministro dell’economia dell’economia e delle finanze, con il Ministro dell’interno e 

con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, entro il 31 marzo dell’anno precedente il triennio di riferimento ovvero dell’anno 

precedente il biennio di riferimento per gli anni 2033-2034, sono individuati i criteri e le modalità 

di ammissibilità delle istanze e di assegnazione dei contributi, ivi incluse le modalità di utilizzo dei 

ribassi d’asta, di monitoraggio, anche in termini di effettivo utilizzo delle risorse assegnate e 

comunque tramite il sistema di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, di 

rendicontazione e di verifica, nonché le modalità di revoca, di recupero ed eventuale riassegnazione 

delle somme non utilizzate. Le istanze per la concessione dei contributi sono presentate entro il 30 

giugno dell’anno precedente il triennio di riferimento, secondo modalità di trasmissione individuate 

con decreto del Ministero dell’interno, e i contributi sono concessi con decreto del Ministero 

dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e con il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, entro il successivo 30 settembre. Successivamente al triennio 2021-

2023 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al primo periodo è adottato su 

proposta del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’interno e con il 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali. Per il triennio 2021-2023 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di 

cui al primo periodo è adottato entro il 30 settembre 2020, le istanze per la concessione dei 

contributi sono presentate entro novanta giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 

del medesimo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri e i contributi sono concessi con 

decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e con 

il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro centocinquanta giorni dalla data 

di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri»; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021 pubblicato sul 

GURI in data 06.03.2021 – Serie Generale n. 56, con il quale si stabiliscono i criteri, i termini e le 

modalità di presentazione delle richieste di finanziamento da parte dei Comuni; 
 

VISTA la circolare del Ministero dell’interno-Direzione Centrale della Finanza Locale del 

02.04.2021; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il progetto da candidare deve essere inserito nella programmazione comunale ed essere munito di 
CUP valido; 

• questo Comune intende candidare le seguenti proposte progettuali:  
o “RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE” - Interventi 

integrati in località Centro Abitato” per € 2.500.000,00; 
o “RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE” - Interventi 

integrati in località Frazione di Lauropoli” per € 1.500.000,00; 
o “RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE” - Interventi 

integrati in località Frazione di Sibari” per € 1.000.000,00; 

 
RITENUTO dover aderire all’iniziativa prevista dall’avviso pubblico per la presentazione di 

proposte di rigenerazione urbana, volte alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 



 

 3 

ambientale (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n. 160 e D.P.C.M. 21 gennaio 

2021, pubblicato nella G.U. n. 56 del 6 marzo 2021) – ANNUALITA 2021 e candidare le proposte 

progettuali sopraindicate; 

 

RITENUTO, altresì, disporre l’inserimento delle suddette opere nel piano Triennale LL.PP. 

2021/2023 per l’annualità 2022; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. Di richiamare e di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2. Di aderire all’iniziativa prevista dall’avviso pubblico per la presentazione di proposte di 

rigenerazione urbana, volte alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale 
(articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n. 160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, 
pubblicato nella G.U. n. 56 del 6 marzo 2021) – ANNUALITA 2021; 

3. Di candidare al bando le seguenti opere: 
o “RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE” - Interventi 

integrati in località Centro Abitato” per € 2.500.000,00; 
o “RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE” - Interventi 

integrati in località Frazione di Lauropoli” per € 1.500.000,00; 
o “RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE” - Interventi 

integrati in località Frazione di Sibari” per € 1.000.000,00; 
4. Di disporre l’inserimento delle suddette opere nel piano Triennale LL.PP. 2021/2023 per l’annualità 

2022; 
5. Di impegnarsi a predisporre gli interventi, a verificarne la fattibilità, controllarne l’efficacia, 

correggerne l’impianto nel costruttivo dialogo con la comunità di riferimento e a garantire la 
sostenibilità complessiva degli interventi nel rispetto degli obiettivi dell’Agenda 2030; 

6. Di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre tutti gli atti necessari e consequenziali per 
l’adesione alla predetta iniziativa ivi compreso l’eventuale affidamento di incarico a professionista 
esterno; 

7. Di dare atto che risulta necessario procedere con urgenza; 
8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale. 

 

Inoltre, con voti unanimi 

DELIBERA 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario 

Giovanni Papasso Ciriaco Di Talia 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


